Die Bestimmung Nr. 272 § 8 (Nr. 271, 273 § 10) fällt demnach weg.

278. **Speyer: Satzung über die Tuchherstellung.** [Um 1280.]¹⁾
Hilgard, Nr. 199.

Nos . . Petrus prepositus Spirensis et iurati nostri cives Spirenses et cet. pro communi necessitate pauperum intendentes, ne decipiat unusquisque proximum suum in vestitu pannorum laneorum, ibi fiximus sensus nostros et, aliis concivibus nostris ad hoc expedientibus et sub iuramenti debito docentibus, dicimus pannos debere fieri tali modo.

1. Pannus dictus pheit habere debet quadraginta duas libras in pondere, quarum tres debent esse stuppa, id est werg, et non plus, qui crudus, id est ro, habebit quadraginta quinque ulnas in longitudine et tres et dimidiam ulnas in latitudine; sed expeditus, id est gewalkon, retinebit triginta ulnas in longitudine et duas in latitudine.

2. Pannus dictus lemberin unius viri, id est einmennic, debet habere quadraginta duas libras in pondere, qui crudus, id est ro, habebit sexaginta ulnas in longitudine et tres ulnas in latitudine, walcatu vero [habebit]²⁾ quinquaginta quatuor ulnas in longitudine et duas ulnas in latitudine.

3. Pannus qui dicitur dimidius lemberen et dimidius ute . . .³⁾ erit unius viri, id est einmennec, habebit quadraginta duas libras in pondere, et crudus, id est ro, habebit sexaginta ulnas in longitudine et tres ulnas in latitudine, sed walcatu habebit quinquaginta ulnas in longitudine et duas ulnas [in] latitudine.

4. Pannus totus de veteri lana erit duorum virorum, id est zweimennec, habens quadraginta quinque libras in pondere, et crudus, id est ro, habebit quinquaginta ulnas in longitudine et tres ulnas et quartale in latitudine; sed walcatu habebit quadraginta ulnas in longitudine et duas in latitudine.

5. Pannus qui dicitur ein gezugen duch habebit zume zetile (habebit) sedecim libras de veteri lana, unt das wevel erit XXXII libre, totum de lampwolle, qui pannus habebit crudus, id est ro, XLVIII libras in pondere et habebit LXX ulnas in longitudine et tres ulnas in latitudine; sed walcatu habebit LX ulnas in longitudine et duas ulnas in latitudine.

6. De isto panno gezugen duch dictam formam non perpetuo servari volumus, sed tantum donec de consilio magistrorum operis, qui ad presens aliam formam nescierunt, aliud ordinemus.

7. Isti panni, videlicet ein Witzemburghere touch et pannus dictus kemelin et pannus nigro colore coloratus, quilibet istorum debet habere quadraginta quinque libras in pondere, et crudus, id est ro, habebit ulnas sexaginta in longitudine et tres ulnas et dimidiam in latitudine: sed

¹⁾ Vgl. Hilgard S. 505.

²⁾ Lücke von 7.-8 Buchstaben.

³⁾ Lücke von 6-8 Buchstaben.

walcatus habebit quinquaginta ulnas in longitudine et duas ulnas in latitudine.

8. Item omnes panni generaliter qui hic parantur habere debent in latitudine II ulnas.

9. Item inhibemus, ne de hiis que secuntur aliqua misceantur inter aliquos pannos qualescumque, videlicet geverwete wirfe, item drade, item crines cadentes sub sedes ubi textuntur panni, item strichar et stochar, crines asinorum, crines vaccarum et boum, et quodlibet genus crinium, item gnipingborre, crines leporum et ezscherwolle. Item inhibemus, ne aliquis particulet seu per medium scindat sive in partes cedet aliquod genus lanarum.

10. Item inhibemus, ne aliquis pannos suos inungat, quod vulgariter dicitur gesalbet, postquam venerint de molendino dicto walcmlle.

11. Pannorum prescriptorum declaracionem et examinacionem duobus iuratis viris super eorum iuramentum et quatuor magistris operis super eorum iuramentum, quod de hoc prestabunt, committimus, ita quod omnes intersint vel ad minus unus iuratorum nostrorum ad hoc electus et duo de magistris operis: qui pannos ipsos portando in domum unius nostri iurati examinabunt crudos, id est ro, in pondere, longitudine, latitudine et falsitate; et quem rectum et iustum invenerint, apponent ei sigillum ad hoc deputatum, et tunc deportabitur ad molendinum ad walcandum. Nec walcarius aliquem pannum walcabit alicui nostro concivi, nisi habeat hoc signum: de quo quilibet eorum iurabit.

12. Postquam autem pannus walcatus fuerit et de molendino venerit, iterum portabitur in curiam ubi primo examinatus fuit, et examinabitur tunc in longitudine, latitudine et rectitudine a magistris et iuratis ut supra; et quem rectum invenerint, in utroque fine panni sigillabunt sigillo ad hoc deputato. Et dabitur de quolibet panno de sigillo iuratis et magistris qui pannos examinaverunt unus denarius Spirensis.

13. Volumus eciam, quod panni observent ponderositatem, longitudinem et latitudinem, ut prefatum est: et quicumque pannus longior inventus fuerit, de qualibet ulna per totum pannum pro emenda quatuor hallenses dabuntur; si vero levior et artior fuerit, id est smalre, iterum quatuor hallenses de qualibet ulna per totum pannum dabuntur, nec vendatur in civitate, nec ei sigillum appo[natur].

14. Qui vero vendiderit huiusmodi pannum in civitate, licet occulte, de qualibet ulna IV hallenses per totum pannum dabit, si de hoc convictus fuerit per duos vel III testes; vel se expurgabit suo iuramento.

15. Si pannus aliquis factus falsus inveniatur, publice in foro conburi debet, et nichil aliud sequatur, si convictus fuerit et cet.

16. Item cum rota filari potest, sed fila que filantur in rota nullo modo in aliquo panno apponi debent zetil; set zetil totaliter filari debet cum manu et fusa. Nec textor aliquis pannum texere debet, in quo aliqua fila in rota facta zetil addita invenerit: de quo quilibet textor

iurabit. Contraveniens libram Spirensē in penam dabit et est periurus, si convictus fuerit ut supra.

17. Item pannos extra civitatem factos qui emerit, si est civis, illum pannum idem civis nulli vendere in civitate debet, nisi predicat ementi, antequam sibi exhibeat pannum pro denariis, iste pannus non est hic factus. Contraveniens libram Spirensē in penam dabit, si convictus fuerit ut supra.

18. Quicumque pannus inventus fuerit falsus, contra formam prescriptam factus, portari debet in curiam dni. prepositi Spirensis, et ipse et iurati sui de hoc statim iudicabunt.

19. Item nullus concivis noster pannum aliquem extra civitatem ducet ad walcandum, nec ad aliquam villam ubi sit molendinum, nec alias: nisi walcator qui pannum walcare debet iuraverit prius, quod nullum pannum walcabit, nisi pannus sit signatus sigillo qui apponi solet pannis in civitate iuratorum ad hoc deputato pannis qui walcari debent.

20. Quicumque civis contravenerit, de quolibet panno X solidos Spirenses dabit in penam, si convictus fuerit ut supra, vel se expurgabit suo iuramento.

21. Omnes pene dabuntur infra VIII dies ab hiis qui eas inciderint, nec remittuntur. Quicumque non dederit, excommunicabitur, donec penam det; et penarum pars tertia cedet domino nostro preposito Spirensi. alia tertia pars cedet iuratis ipsius dni. prepositi, et tertia pars iuratis et magistris tunc pannum examinantibus; qui iurati et magistri has penas recipient ad dividendum eas, ut est dictum.

22. Ista statuta incipiunt in festo Martini proximo et ab omnibus nostris concivibus sub forma predicta debent inviolabiliter observari sub penis antedictis.

23. Isti sunt iurati, qui sub iuramento ad legem Dei prestito pannos walcandos et walcatos examinare debent et signare sigillis ad hoc deputatis, semper singuli duo per dimidium annum, qui duo iurati quatuor alias personas, qui pannos parare et examinare sciunt, sibi assument per illum dimidium annum; que quatuor persone iurare debent, quod preceveant, ne panni fiant contra formam littere de hoc facte.

24. Isti sunt vel erunt magistri: et erunt primi examinatores pannorum scilicet Syfridus Rezelin et Knolzo; secundi magistri Iohannes de Rorhus et Iohannes Kranech; terti magistri Hinricus de Swan et Hinricus de Colonia; quarti magistri Bernhohus de Corona et Sygulo Pullas; quinti magistri Gotscalcus Scefelin et Thizo Hunstrube; sexti magistri Volzo Groffe et Guntramus in Hertcazen.